
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 2576 Torino, 30/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BOARD  SULL’USO  ETICO  DELLE  TECNOLOGIE  EMERGENTI  PER
L’INNOVAZIONE  URBANA.  APPROVAZIONE  DELLA LISTA DI  ESPERTI
ESTERNI. CTE NEXT. CUP: C14E20005260006.

Considerato  l’impegno  della  Città  di  Torino  nel  promuovere  attività  di  ricerca  applicata  e  di
sperimentazione in campo di soluzioni urbane innovative abilitate dalle tecnologie emergenti, con la
finalità, da un lato, di sostenere e far crescere l’ecosistema locale dell’innovazione e, dall’altro, di
co-sviluppare e testare i servizi urbani del prossimo futuro;

Considerato che,  sin dal 2018, la Città ha attivato l’iniziativa-piattaforma “Torino City Lab” di
supporto al testing, rivolta a imprese e mondo della ricerca e che, più recentemente, è nata la “Casa
delle Tecnologie emergenti di Torino – CTE NEXT”, pensata come “centro tecnologico diffuso” sul
5G  e  sulle  tecnologie  emergenti  in  settori  strategici  per  Torino,  quali  la  mobilità  intelligente,
l’advanced urban air mobility, l’industria 4.0 ed i servizi urbani innovativi; 

Dato l’avvio del progetto “Living Lab ToMove”, finanziato dal Piano complementare al  PNRR
nell’ambito del programma “MaaS for Italy” e volto a promuovere attività di sperimentazione in
condizioni reali di scenari di mobilità cooperativa autonoma e connessa;

Considerati  inoltre  i  numerosi  progetti  finanziati  da  fondi  europei  e  nazionali  di  sviluppo
tecnologico  e  ricerca  applicata  cui  la  Città  di  Torino  prende  parte  e  che  vedono le  tecnologie
emergenti  e  l’AI  applicate  in  diversi  ambiti  di  interesse  urbano,  dalla  sicurezza  alla  cultura,
dall’energia alla gestione di asset pubblici, dall’education alla rigenerazione urbana;

Considerato che, nello svolgere e promuovere le politiche e attività che favoriscono l’innovazione,
il lavoro e lo sviluppo economico, la Città intende promuovere una visione di un uso etico delle
tecnologie e dei  dati  in  linea con le  raccomandazioni  del  Garante Europeo della  privacy e del
European Data Protection Board  e tenendo in considerazione le linee guida attuali e in fase di
elaborazione da parte delle Istituzioni europee e di altri organismi internazionali sopracitati;

Data la Del. N. 671 del 31/10/2023 con cui è stata approvata la creazione di un  “Board sull'uso

Pag 1 di 3



etico delle Tecnologie Emergenti per l’innovazione urbana” (di seguito, anche “Board”) nonché le
“Linee  Guida”  relative  al  suo  funzionamento,  al  fine  di  accompagnare  l’Ente  nell’analisi
dell’impatto che le cosiddette nuove tecnologie, tra cui l’IA, possono avere rispetto alle politiche
della  Città  in  coerenza  con  le  linee  guida  emanate  dagli  organismi  nazionali,  europei  ed
internazionali;

Considerato che il Board opererà a titolo di indirizzo consultivo per la Città di Torino, occupandosi
di  analizzare i  diversi  aspetti  che potranno riguardare,  a  titolo esemplificativo e  non esaustivo:
tecnologie  di  IA,  aggregazione  algoritmica  dei  dati,  sorveglianza,  profilazione,  privacy,  diritti
digitali dei cittadini, etc. Il tutto individuando  policy e linee guida per una corretta governance e
fornendo pareri  mirati  quando richiesti,  anche evidenziando le criticità che le nuove tecnologie
potrebbero generare nell’ambito del trattamento dei dati dei cittadini;

Considerato che il Board opererà in stretta connessione con l’Assessorato alla Transizione ecologica
e digitale e all’Innovazione della Città di Torino, il quale detiene un ruolo di iniziativa, e con il
Servizio Innovazione,  Fondi  Europei,  il  quale  avrà una funzione di  segreteria  e coordinamento
tecnico  in  seno  alla  Città  di  Torino,  nel  quadro  delle  direttive  della  Direzione  generale  ed  in
raccordo con altre Direzioni e Servizi dell’Ente;

Considerato che il Board sarà costituito da esperti multidisciplinari (GDPR, cybersecurity, profili
etici delle tecnologie emergenti, etc.), interni ed esterni all’Ente. 
Dato che gli esperti interni comprenderanno funzionari delle varie Direzioni e Servizi dell’Ente di
volta  in  volta  interessati  dalle  tematiche  trattate,  coadiuvati  dalla  Divisione  Fondi  Europei,
Innovazione che fungeranno da coordinamento interno.

Considerata la DD n. 200 del 17/01/2024, con la quale si approvava lo schema di Call for Experts
per l’individuazione degli esperti esterni del suddetto Board.

Date le candidature pervenute e l’analisi delle stesse, si è provveduto a stilare una “Listadi esperti
esterni” (all. 1) con comprovate competenze afferenti al tema e che rispondano ai requisiti generali
di moralità richiesti dall’ordinamento ai fini della partecipazione alle gare per l’affidamento degli
appalti pubblici e della stipula dei relativi contratti di cui all’art. 94 D.lgs 36/2023 e ss. mm., come
da verbale tenuto agli atti.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) di approvare la “Lista di esperti esterni” (all. 1);
2) di demandare al dirigente competente le azioni necessarie a implementare le attività discendenti
dal presente atto;
3) di dare atto che il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alle disposizioni in

Pag 2 di 3



materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 3 di 3



 
 

 

 
Corso Ferrucci 122 - 10141 Torino 

 

ALL. 1 - BOARD SULL’USO ETICO DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI PER 
L’INNOVAZIONE URBANA. ESITI DELLA “CALL FOR EXPERTS”. LISTA 
CANDIDATI AMMESSI.  CTE NEXT. CUP: C14E20005260006. 
 
Con DGC N. 671 del 31/10/2023, la Città di Torino ha approvato la creazione di un “Board 
sull'uso etico delle Tecnologie Emergenti per l’innovazione urbana” (di seguito, anche “Board”) 
nonché le “Linee Guida” relative al suo funzionamento, al fine di accompagnare l’Ente nell’analisi 
dell’impatto che le cosiddette nuove tecnologie, tra cui l’IA, possono avere rispetto alle politiche 
della Città in coerenza con le linee guida emanate dagli organismi nazionali, europei ed 
internazionali. 
Successivamente, con DD n. 200 del 17 gennaio 2024, è stato approvato lo schema di Call for 
Experts per l’individuazione degli esperti esterni del suddetto Board (esponenti di istituti di ricerca, 
organizzazioni di advocacy, imprese ed Enti pubblici), in grado di apportare le conoscenze 
tecniche, giuridiche e di governance necessarie ad affrontare al meglio lo sviluppo e la diffusione 
delle tecnologie emergenti.  
Sulla base dell’analisi delle candidature pervenute, si riporta di seguito l’elenco (in ordine 
alfabetico) dei soggetti candidati idonei, il cui profilo risulta coerente con i requisiti e le 
competenze richieste: 
 

1 Arneodo Fabrizio 
2 Bajardi Paolo 
3 Bassa Francesca 
4 Becchis Franco 
5 Bellin Ilaria 
6 Belluati Marinella  
7 Boella Guido 
8 Boldrini Nicoletta 
9 Bulgarini Maurizio 
10 Cangemi Vincenzo 
11 Carcillo Franco 
12 Castellucci Maria Teresa 
13 Cattuto Ciro  
14 Cerutti Monica 
15 Chiara Pier Giorgio 
16 Colucci Cristina  
17 Cornelis Marin Catherine 
18 Cucchi Paolo 
19 De Ruosi Simone  
20 Del Gamba Giulia 
21 Di Monaco Roberto 
22 Falletta Alberto Maria 



 
 

 

 
Corso Ferrucci 122 - 10141 Torino 

 

23 Felice Paola 
24 Ferraris Enrico 
25 Frisiello Antonia 
26 Gervasi Agnese 
27 Giacomello Jolanda 
28 Gosmar Diego 
29 Iafolla Maria Elena 
30 Ianese Sveva  
31 Ivaldi Marco 
32 Leone Massimo 
33 Maggiani Luca 
34 Malagnino Fabio 
35 Marco Bani 
36 Martina Carpani 
37 Martinelli Silvia  
38 Mastella Stefano 
39 Megale Valentino  
40 Monti Manuela 
41 Napolitano Jonathan 
42 Nasi Alessandro 
43 Neirotti Emanuele 
44 Odasso Paolo  
45 Paganotto Sergio 
46 Pecoraro Martina 
47 Poncibò Cristina  
48 Pozzi Fabio 
49 Prinetto Paolo 
50 Racca Christian 
51 Romano Iolanda 
52 Rossi Chauvenet Carlo  
53 Rotolo Elisabetta 
54 Rubino Maria Dalila 
55 Salaj Ron  
56 Salvetti Fernando 
57 Sanna Lorenzo 
58 Settanni Michele  
59 Tenna Andrea 
60 Traini Emiliano 
61 Umbrello Steven 
62 Zunino Giorgia  

 


		2024-04-30T14:37:34+0200
	GIANFRANCO PRESUTTI




